tractibus. §. 1. & fin: C. de non. num. pec. 5. A-
 ctiones morte perituras perpetuat, &
 extendit ad 40. annos L. i. §. 1. in fine C. de
 an: except. 6. facit, ut actiones pœnales, ex
 delictis vel quasi delictis descendentes, ad
 reorum hæredes in solidum transeant. §. 1.
 in fine Inst: de perpet: & temp: act: quæ alio-
 quin ex juris civilis dispositione, non nisi
 quaten' ad eos pervenisset, competenterent.
L. unica. C. ex delict: defunct: Licet de jure
 Pontificio etiam lite non contestata in
 solidum hæredes conveniri possint, ut a-
 nimæ defuncti consulatur. cap: scri: de se-
 pult: cap: tuæ nos: de usur: Atq; ita litis conte-
 statio circa id quod interest, dama, sum-
 ptus, fructus, reliquasq; accessiones, lite
 pendente emergentes, judicis officium
 parit. **L. ædiles. §. ceterum. ff. de ædilitio edicto.**
 & ab ipsius tempore, in actionibus stricti
 juris fructus veniunt. **L. videamus 83. §. si ad-**
 ctionem: ff. de usur: 7: facit ut ad sententi-
 am definitivam procedi possit, de jure
 communi; ad quam sine eâ procedi non
 potest. ut in cap. si verò etiam authen:
 bib: reis nov: 43. DD. in cap. quoniam frequen-
 ter. ut lite non cont. & nos infrà mox. Deni-
 que

que multos alios operatur effect^o, de quibus vide *Speculat. h. t. §. pen: & fin:*

5. Controversum est, an lite non contestata ad testium receptionem, aut sententiam definitivam procedi possit? Non potest regulariter, quia cum litis contestatio sit veluti basis, ac angularis lapis. *Baldus in cap: cit. unico. h. t. judicarii ordinis, neq; ante litis contestationem causa principalis in judicium deducta dicatur, nihilq; petitum cap: accedens. §. cum igitur h. t. consequens est, ut nihil etiam sit, super quo testes accipi possint, aut sup quo lite non contestata. Judex sententiam ferre queat, ut proinde lata, ipso jure nulla sit. cit: cap: accedens. Neq; hinc inferes preberi occasionem reo, impediendi proterve quamlibet litis contestationem ac juris processum: quia si tribus edictis propositis, vel uno peremptorio, malitiose, legitimè citat^o, non compareat; tanquam contra contumacem, actor mittitur in possessionem bonorum rei petitæ. L. contumacia §. contumax. ff. de rejud: Trident: c. 3. §. in causis sess: 25. His verò si reus careat, excommunicationis gladio plecti poterit,*

G 5, colli-

colligitur ex cap. 1. in fine cap. tuae fraternitati. h. t. Dixi regulariter, quia fallit dicta regula, non tantum quando lite non contestata reus est contumax, sed etiam in aliis casibus, qui notantur à Gl: in cap. quoniam frequenter §. porrò in ver. regulariter. h. t. Primo v.g. quando super fœdere matrimonii spiritualis (quale est inter Prælatum & Ecclesiam) aut carnalis, contractis aut contrahendis quæstio movetur contra reum contumacem: lite non contestatā testes recipiuntur Secundò quando agitur per viam inquisitionis. cit. cap. quoniam. Tertiò, quando timetur de morte aut diuturnâ absentia testimoniū sive re⁹ sit contumax, sive etiam absens absq; malitia, ut conveniri non possit, possunt instantे actore, ille non contestatā testes recipi super Judice rei cap. quoniam cit. in princ. h. t. cap. cum olim de test: Gail: obs: 92. 93. 94. lib: 1. idem⁹ est, si timeatur subornatio testiū, & quod propter moram variabunt fidem suam. cap. quoniam. & ibi. Gl: in ver. subtrahatur. & ibid. Panor. lib. 3. n. 6. §. duæ ff de carb. edic. aut si periculum oblivionis ob senium v. g. iminet. arg: L. hac consultissima. §. at cum huma-

humana C. qui testament: fac. pos. Quartò, quando proceditur ad sentētiā non definitivam, sed interlocutoriam. Abb: in rub. huius tit. Quintò in causis criminalibus ci- viliter intentatis, non autem criminaliter: quia in criminalibus probationes debent esse liquidissimæ & strictissimæ, nec ampliatæ. L. ult: C. de reprob. & in executioni- bus pœnarum, cessat favor. L. auxilium in princ. ff. de minor. cù magatur de gravissi- mo præjudicio, & satius sit nocentem ab- solvere quam innocentem condemnare. L. absentem. ff de pœnis. & hi ferè casus sunt frequentiores, in quibus absq; litis con- testatione ad testium receptionem, & sen- tentiam definitivam procedere licet.

TITULUS VII.

DE IVRAMENTO CALVMNIÆ.

C A S U S.

Jacobus Patavinus cognomento Grandis, dum cuiusdam Amici sui causam commendat Iudici; Adversæ Partis procuratorem liberiore lin- guâ contra se plurima loquētem au-

G 6 diit.

dūit. Cūm verò discessum uterque pararet; Iacobus in aurem Causidico, linguam, ait, præcidam tibi maledice. Hic ad Iudicem conversus, in absentem Iacobum delacchatus est. Iacobus mox ad domum venit; quantum frumenti potuit imponi currui, sūemque domesticum magni ponderis ad illum deferri jussit. Accepit ille lubens, & gratias agens, dixit: prorsus sānē Dominus meus placidè, sine ferro, linguam mihi præcidit, & contra sē mutum reddidit. Bern. Serad. lib. 3. Clāsse 13. hist. Patav. Quæritur. an amicus Iacobi absque lāsione juramenti calumnia progreedi potuerit? Resolutionem pete ex n. 2.

Ite contestatā, aut etiam non contestatā iis casibus, quibus lege permisum est, Judex in leges jurare debet, id est, se non aliter judicaturum quam legibus proditum sit: cap: fin: in prin: h. t. Semel tan-

tantum præstatur in qualibet causa etiam
summaria, criminali, ac in causa appella-
tionis cit. Clem. s̄ep̄e Authen: hoc sacramen-
tum C h. t. (quamvis olim in causis spiri-
tualibus non nisi de veritate dicendâ ju-
raretur. cap: literas h. t.) & quidem ante
sententiam, non post, quia respicit præ-
sentia & futura non præterita. Cyn. in L.
2. n. 11. C. de jur. Quid si non juraverit Ju-
dex, aut non habuerit Evangelia propo-
sita? Regulæ juris quidem congruit, ea,
quæ ab eo actu sunt, nullius momenti esse
L. non dubium 5. C. de leg: L. prolatam 4. C. de
sent: & interloc sed dissentit Bald: & alij.

2. Post Judicem jurant litigatores. A-
ctor quidem, se non calumniandi animo
litem movisse, sed quod existimaret se bo-
nam causam habere: Reus, quod putans
se bonâ instantiâ uti, ad reluctandum ve-
nerit. Et jubentur ipsi jurare etiamsi per
procuratorem agant aut defendantur, ni-
si ipsi personaliter causam suam agere ve-
lint. §. 1. Insti: depœn: tem: litig: cap. pen: h. t.
cap: fin: eod: in 6. Interpretes plura adjici-
unt capita, de quibus juretur. 1. de non
exigendis probationibus calumnię causa,
2. de

2. de non inficiando, aut reticendo si quid interrogabitur. 3. de non corrumpendo iudice datis muneribus. *Gl. in cap. 1. de jur. cal.* Ex his primum invenio expressum. *nov. 49 cap. 3* Alterum ex consuetudine magis, quam juris communis dispositione exigitur. *Vallens. lib. 2. h. t. §. 1. 3.* continetur *Authen isto Cod. de jur. cal.* 4. quod dilationem non petat in fraudem ad protractionem cause, & quod judicibus, aliisq; personis quibuscunq; nihil pro causa dederit promiserit. vè, nec per se aut alium datus sit, praeterquam advocatis, quibus de jure dari permittitur, habetur *Authen: principales. C. eod: juncta L. plebiscito ff. de officio præsid.*

3. Idem, quod diximus ipsos litigatores jurare debere, ita temperant, ut excipiant procuratorem in rem suam, & eum, qui habet speciale mandatum *arg. cap. 3 + pen. & ult. de jur. Cal. Azo in sum. C. eod.* Sed non videtur hæc distinctio ex textibus ciatatis colligi. Sunt etiam, qui separant iurandum malitiæ, à juramento calumniæ pluribus inter utrumque differentiis positis. *Specul. tit: de jur: cal: VVesemb: par: C. eodem: n. 12.* Satis ineptè: quid enim aliud est

ūd est calumnia quām malitia? Certē calumniari in criminalibus, est falsa criminā intentare L. i. in prin: ff. ad Turpil in cilibus verò est, per meras frustrationes negotium differre, vel per fraudem alios lītibus vexare. L. si calumnietur ff. de verb sig. An jusjurandum calumniæ Parentibus & Patronis remittatur controversum est. Respondet Cuiac: 9. obs. 37. non remitti: & confirmatur ex L 34. §. qui jusjurandum ff. de jurejurand. Controversum similiter, an jurejurando calumniæ non præstito, processus sit ipso jure nullus? Pleriq; distinguunt. Omissum non vitiat; recusatum vitiat judicium: item expressè remitti nequit, tacitè potest. Accurs. Bart. & alij DD. in L. 3. §. sed quia veremur C. dejurejur. Nobis quoq; distinctio placet; Porro acto sine causa legitima juramentum calumniæ recusans, in pœnam contumaciæ, actione suâ cadit, & reus pro confessio habetur cap. fin: b. t. L. 2. §. quod act: C. eod modo ante Judicis sententiā declaratoriam contumaciam non purget prestatione juramenti. L. eos qui in princ. ff. de jure fissi: Gail. 1. obs: 86. & modò ab actore conveniatur reus.

reus actione civili: quia in criminalibus ex solâ contumaciâ, accusatus non habetur pro confessio. L. Divus: vers. sic & Divus Pius ff. de cust. & exhib: reo Barth: in L. absentem. n. 3. ff de pœnis. Sic etiam in spiritualibus causis & beneficialib' dicta pœna locum non habet: veluti cùm agitur de decimis: ne inde detur vitiosus ad talia ingressus. In Procuratore an locum habeat, meritò dubitatur, eò quod perinde ac ipse Dominus extrahendo processum, vel injustam causam scienter defendendo calamniari possit. Et licet benignior sit sententia non habere, tamen de rigore juris locum habere existimat. Gail: lib. 1. obs: 8.

TITULUS VIII.

DE DILATIONIBVS.

C A S U S.

IN Concilio Nicæno cùm Episcopi nō pauci loco sententiæ indignas finitimorum Episcoporum criminationes deferrent, & a Constantino Magno cauñas cognosci postularent, Imperator Libellis in sinum absq;

absq; ulla lectione conjectis, inquit: Deus vos Sacerdotes constituit, & potestate affecit iudicandi de nobis, ideoque nos recte judicamur a vobis; vos autem nefas est ab hominibus iudicari. Quare Dei solius inter vos iudicium expectate, & vestra iuria ad illud examen d. vinum reser-
vate. Ego enim si Episcopum delin-
quentem viderem, non solum a ju-
dicando abstinere, sed veste etiam
mea contegereim, quoad possem.
*Sig. lib. 13. Imp: occ. Quæritur, an Dilatio-
nem iudicialem jure potuissent exi-
gere dicti Episcopi? Consule num: 1.*

Sacramento calumniæ utrinq; posito,
litigatores petere solent inducias & di-
lationes, actor quidem ad suam intentio-
nem probandam: reus vero ad respon-
dendum petitioni actoris, & exceptio-
nem si quam habet probandam. Est dila-
tio in genere *ex communi DD. justum tem-
poris.*

poris intervallum, quod ad aliquem actum judicialem comodiūs peragendum, actori aut reo, à lege, vel à judice, vel ex conventione partium conceditur: proinde aut legalis, aut judicialis, aut conventionalis. Dilationum judicialium sive citatoriæ, aliæ probatoriæ, aliæ executoriæ. Citatoriæ dantur reo ad comprehendendum in judicio; qui si vocatus primo non compareat, secundò, & tertio vocandus est, justo tamen temporis intervallo minimum 10. dierum, inter singulas citationes: quamquam sint qui existimant, 10. dies inter singulas citationes aetas esse ad 30. juxta *Authentic*: qui semel et quomodo & quando *Iudex*. Sed hodiè quoad intervallum 30. dierum, utimur style cuiusque curiæ: & spectato iure Canonico dilationes omnes sunt arbitrariæ, non quia *Judex* eas denegare possit (nam illas denegaret appellatione locus esset) sed quia, ut dictum est, eas pro varietate circumstantiarum, terminos earum prorogando, inoderari potest, cap. cum sit Romanæ de appell: *Dixi* secundò, & tertio vocandus est. nisi *Judex* una citatione peremptoria

ptoriâ pro tribus uti malit, prout illi integrum est. per cap: cum ex literis. de restitut in integr: cap. cum dilecti. & cap. ult. de dolo. L. 2.
 L. contumacia ff. de re jud: Panorm: incit. cap.
 i. & ult: & ibid: Gl: h. t. **E T M I T A** quando
 citatio fit ad eum duntaxat finem, ut indu-
 catur contumacia judicialis. *ut in cap: ult.*
h. t. nam sec° est in causis quibusdam gra-
vioribus, ad privationem alicuius benefi-
cii vel officii tendentibus: nam in huius-
modi non sufficit una pro tribus citatio,
sed distinctis edictis opus erit, si de jure
trina citatio exigatur. Panor. & Joan. An-
dr: in cap. ex tua. de Clericis non resid:

2. Probatoria dilatio est, quæ lite con-
 testata & juramento calumniæ praestito,
 actori ad suam intentionem, & reo ad ex-
 ceptionem suam probandam conceditur.
cap. i. h. t. Et hæc omnis etiam prima, in cau-
sis civilibus est regulariter peremptoria,
etiam si non adjiciatur hæc vox peremptoriæ
L. Titia scis. §. i ff de leg: Marant: p. 6. h. t. Un-
de nō nisi semel dari potest in singulis ju-
dicii actibus, singulisq; negotiis emergen-
tibus. L. fin: in princ. ff. de ferijs. L. orat: eod. ta-
metsi autem dilationes omnes, ut supra
 dictum,

dictum, iudici arbitriæ sint, etiam legales (quæ à lege, statuto, stylo curiæ, aut consuetudine conceduntur absque ministerio Judicis vel litigantium L. 1. & ff. de re jud.) teste Geil. 1. obs: 89. n. 13 tamen semper æqualitas inter actorem & reum servari debet, ut quantum temporis actori datur, tantundem concedatur reo, si petat, cum eius partes sint favorabiliores. L. favorabiliores ff. de reg: Iuris: cap. non licet: cod. tit. in 6. & in iudiciis æqualitas servanda sit. cap: 1. de sent: & re jud: in 6. cap: novit § ceterum de jud: cùm etiam judicium claudicare non debeat. cap: cum inter. Gl. de except: ut proinde dilatio probatoria, quæ datur in iudicio semper communis sit, ut si detur uni parti, proficit etiam alteri. L. pretendæ: c. de temp: in integ. restit. in capitalibus tamen controversiis, reo tres dilationes, accusatori duæ, etiam causâ non cognitâ, dari possunt. L. fin: in fin: ff. deferri: quia in iis causis majus vertitur præjudicium litigatorum. Excipe causam criminalem adulterii, in quâ nulla dilatio danda est, nisi ut personæ exhibeantur, aut Judex negotii qualitate motus, eam call- sâ cog-

sâ cognitâ concesserit. L. in crimine ff. de adulterijs. Cæterum cùm omnis dilatio probatoria sit peremptoria, ut dictu est, Dvbitabis, an infra terminum datum ad probandum debeat probatio absolvi, an verò facta, postquam dilatio probatoria expiravit, valeat? Responsio, pendet ex forma concessionis, dilationis, eâq; de re, vide Pelsium in processu judiciar. h.t. 31. n. 65. & seq.

3. Executoriæ dilationes sunt, quæ dantur condemnato ad satisfaciendum, & sunt 4. Mensium. cap: quærenti. de offic: deleg. L. 2. & 3. C. de usuris, rei judic. L. si debitori ff. de jud: Hæ dilationes non habent locum in realibus, neq; in criminalibus, nam in his executio non differtur, nisi certis casibus notatis per Host: in sum: tit: de offic: deleg. §. quæ jurisd. vers: quamvis. Veluti cùm Princeps jubet aliquem acri' puniri: cùm mulier prægnans damnatur ad mortem: cùm damnatur servus ratiociniis obligatus: cùm relegato assignanda est insula. ADVNT his DD. aliam speciem dilationum quas vocant deliberatorias, quæ dantur, reo, ut viso libello actoris secum delibere possit, an litigare velit, vel non. Et ideo,

ideo, si reus per literas citatorias plen
instrui possit, veluti si libellus fuerit cita
tioni insertus, non conceditur ei dilatio
ad deliberandum *cap: 2. h.t.* Dantur ve
de jure Novellarum 20. dies à die porro
et i reo libelli actoris. *Authen: offeratur.*
de litis con. & aliquando plures pro distan
tia locorum *cap. ult. h.t. cap. dilect. de procur.*
Quinimò, etiam iis exactis, pro varietate
eorum, quæ utrinque intra judicii præpa
ratoria agitanda occurunt; variisq; aliis
dilationibus locus esse potest: ut si reus
velit Judicem, ut suspectum recusare,
probare esse talem: *L. amplissimi C. de ju*
vel impugnare rescriptum, cuius vi adiu
competentem Judicem citatus est, *l. 2. C. h*
t. vel si velit actorem suum laudare. *L. 2. C.*
ubi in rem actio, vel demonstrationem re
petitæ sibi fieri. *L. de pupillo. §. i. ff denov. opti*
ris denunt. vel quid aliud simile: nam dila
tio ad unumquemq; actū judicialem de
bitè peragendum, & ne quid præproper
fiat, dari potest maior vel minor pro arb
trio Judicis: in quo spectanda cuiusq; con
suetudo. *Dixi* deliberatorias dari reo
quia non actori dari debent, cùm actor
instru

instructus venire debeat. L. 2. C. h.t. L. qui
 in alterius ff. de reg: jur. nunquam enim da-
 tur dilatio ad id, quod quis instructus esse
 debet. cap. literæ. h.t. L. si quando C. h.t. cap. li-
 teræ. de præsumpt. Controversum est: an, &
 quæ dilationes prorogari possint? Respō-
 det Gail: r. obs: 11. primam dilationem pro-
 batoriam progredi non posse: quia super-
 sit secunda & tertia, & quia dilationes sint
 amputandæ. L. 2. C. de temp: appell. imò si
 in prima probatione multi testes produ-
 cti, & examinati fuerint, non esse dan-
 dare, &
 secundam & tertiam, docet Gl: in cap:
 C. de ju-
 vi adiu-
 , l. 2. C. h.
 e. L. 2. C.
 nem re-
 nov. op.
 am dila-
 lem de-
 proper-
 ro arbi-
 sq; con-
 lari rec-
 m acto-
 instru-
 in prima probatione multi testes produc-
 ti, & examinati fuerint, non esse dan-
 dare, &
 secundam & tertiam, docet Gl: in cap:
 C. de ju-
 vi adiu-
 , l. 2. C. h.
 e. L. 2. C.
 nem re-
 nov. op.
 am dila-
 lem de-
 proper-
 ro arbi-
 sq; con-
 lari rec-
 m acto-
 instru-
 in prima probatione multi testes produc-
 ti, & examinati fuerint, non esse dan-
 dare, &
 secundam & tertiam, docet Gl: in cap:
 C. de ju-
 vi adiu-
 , l. 2. C. h.
 e. L. 2. C.
 nem re-
 nov. op.
 am dila-
 lem de-
 proper-
 ro arbi-
 sq; con-
 lari rec-
 m acto-
 instru-

ideò

Et ideo lapsus termino, non prorogati sed novus terminus seu nova dilatio potesta est, eaque ex causa duntaxat concedenda: dicitur autem nova dilatio cuncto priori termino alia datur. Non debet autem prorogatio maior esse dilatione v. g. dilatio ad mensem, & prorogatio ad duos menses; quia surrogatum sortit debet naturam eius, cui surrogatur. V. Menoch: lib: 2. casu 52. Tempora porro dilationum non interrupta sint oportet sed continua: Gl: in L. 2. ff. de diversis temporalibus: prescript: ita ut comprehendantur dies tam feriati & solemnies, quam non feriati, adeo ut ne repentinis feriis interpolentur: nisi quod his supervenientibus, beneficio restitutionis, iis subducantur alii totidem dies surrogantur. L. sed etiam feriae ff. ex quibus causis maiores. De effectibus dilationum, si inquiras. Dico dilationem excusare a pena ac mora, eaque durante Judicis officium acquiescere, nihilque super articulo, super quo data est dilatio, validè innovari aut agi posse. cap. & cap. præterea h. t. L. 3. C. eod: Calvol: impr. xi. §. dilatio conclus: 6. n. 2. Secus dicendum

Si super alio articulo data fuerit dilatio:
neq; enim conquiescit Judicis officium
dilatione pendente: sicut nec finitâ causâ
dilationis, quia eâ finitâ immediate finitur
dilatio: ut si fuerit alicui data dilatio
dierum ad comparendum, & citat^o com-
paruerit statim primâ die, illa dilatio per-
empta est, & nullatenus conquiescit Judi-
cis officium. *Calvol. loco cit. n. 3. & 4.* Alter
dilationis effectus est, quod ubi terminus
eius advenit, regulariter vim habeat sen-
tentiæ interlocutoriæ. *L. qualem ff. de rece-
ptis arbit. & perimat actum, qui in assigna-
to dilationis termino fieri debuit:* ita ut
pars postea comparens amplius super eâ-
dem re, nisi ex gravi causa audiri non de-
beat. *L. i. & ult. ff. deferijs.* Quâ formâ ve-
rò dilationes conferantur. *Vide Tholos: lib.
48. cap. 8. n. 17. & seq.*

TITULUS. IX.

DE FERIIS.

C A S U S.

PRætoris taurus cornupeta in pau-
perculi cuiusdam Rustici pascua

H trans-

transiliens, eius vaccam occidit. Super hoc Rusticus Prætorem accidens, meus, inquit, Taur² tuam conib²bus vaccam impetiit & occidit quid juris? Prætor incunctanter, quod aliud, inquit, quam ut vaccæ damnum tauri nomine mihi præstes; vautaurum, si mavis, noxæ dedas? Inquit, Rusticus, ignoscet impunitæ meæ, lingua lapsus præpostere causam proposui: nam tuus taurus me am interfecit vaccam. Tum Prætor impudens, isthæc, inquit, alia est. Cognatus lib. i. Narrat. Quæritur, si ea delatio die festo accidisset, Prætor dictam contra semetipsum per nulla ducere sententiam ratione sacræ potuerit? Resol. petitur ex num. I.

Post titulum de dilationibus, subdimittit titulum de fériis, quia largo modo dilationes vocari possunt, & quia dies iudiciorum atq; tempora putanda: quæque de-

dēputatio bimembris est: aut enim quærimus, quibus diebus iudicio experiri licet, aut intra quæ tempora iudicia peragenda sint. Differunt feriæ à dilationibus, quod intra dilationum tempora ea peragi possint, imò debeant, ad quæ peragenda dilationes conceduntur: tempore vero feriarum nullus contentiosæ jurisditionis actus regulariter exerceri queat. Nam Feriæ hic generatim dicuntur dies seu tempora, quibus forensis strepitus & contētiosæ jurisditionis exercitium planè conquiescere jubetur, ut constat ex L. 5. ff. h. t. & ideo olim dictæ sunt justitiū, quod justum staret nec progrederetur. Gellius lib. 20. cap: 1. quia non licebat lege agere, & Prætor tria illa verba, *Do*, *Dico*, *Addico*, efficaciter effari non poterat. Varro 5. de lingua lat. Feriæ autem vel soleñes sunt seu ordinariæ, vel repentinæ seu extraordina-riæ. Solennes sunt, quæ legibus ita definiuntur, ut quotannis in orbem recurrent, undē & statæ & anniversariæ nuncupantur: suntque vel Divinæ vel humanæ: Divinæ, quæ Divini cultus gratia consti- tuuntur, cuiusmodi sunt dies Festi & alii

quidam, de quibus cap. 1. & ult. b. t. L. 2.
6. 7. 8. C. eod. Humanæ sunt, quæ ob ne-
cessitates & utilitates humanas juxta cu-
iusvis Regionis consuetudinem conce-
duntur, cuiusmodi sunt dies messium
tempora pestis, belli, à die circiter octau-
Calendarum Julli usque ad Calendas Au-
gusti: vendemiarum, à die 10. Calendas
Septemb: usq; ad Idus Octobris L. 2. &
de fer. L. 1. ff. eodem) & nundinarum
L. un. C. denund. & mercat. Repentina
riæ sunt, quæ extra ordinem, ob res domi-
militiævè prosperè gestas, vel ob luctu
publicum, aut communem lætitiam
dicuntur, quales fuerunt, quas ob bellum
cum Carthaginensib^o feliciter actum in-
dixit Scipio apud Livium lib. 38. ob na-
vitatem filii Imperatoris, Regis, & alteri
Principis, ad quod alludit Martialis.
talem colimus filete leges.

2. Inter divinas & humanas hoc inter-
est: humanis, tametsi regulariter ius di-
non possit, potest tamen de consensu lit-
gantium, quia favoribus in gratiam pri-
vatorum principaliter constitutis renu-

ciari potest. L. ult. C. depact. Divinis, nec
 si litigantes consentiant jus dici potest:
 quandoquidem pactis privatorum dero-
 garipublico juri & cultui divino nequit.
 cap. si diligenti de foro comp. L. jus publicum ff.
 depact: An repentinis inter consentientes
 jus dici potest? Existimo repentinis hac
 parte divinis comparandas esse, ut nec in-
 ter consentientes iudicium reddi possit:
 ob eandem ferè rationem. Bald. in L. 1. C.
 Eo tamen casu pro consentientibus jus
 dicitur, an testes quoq; invici judicio ad-
 desse cogantur ad dicēdum testimonium?
 VERIUS est non cogi, quia nullo jure ef-
 ficaciter probari potest. arg: L. si unus. 27.
 § ante omnia ff. depact: Accurs: in L. 7. in fine
 C. de fer: Bald: in ead: L. 7. PORRO Jurisdi-
 ctio voluntaria etiam divinis feriis exer-
 ciper potest, modo eius actus ad opera ser-
 vilia aut forensia non ferantur: & aliunde
 prohibiti non sunt: ut propterea opera
 liberalia, quibus animus excolitur, v. g. le-
 gere, docere, scribere, & similia, speciali
 prohibitione juris seclusa exerceri vale-
 ant, ut passim DD. At verò prohibitentur
 mercat^o, placitum, iudicium, ad mortem,

aut pœnam, juramenti Præstatio, quia licet per se servilia non sint, nimiam tamen distractionem adferunt secularem, cultumq; diuinum ab Ecclesia intentum notabiliter impediunt cap. i. b.t. Neque enim Mercatus, cuius nomine veniunt solennes contract' emptionum, venditionum &c idemq; est de nundinis publicis (ubi consuetudine non honestantur:) sine magna animorum sacræq; quietis violatione tractari possunt: id quod maximè quando placitum procedit, cuius nomine in jure Canonico tota causa judicialis & forensis tractatio quibusdam significari videtur. Can: i. 15. quæst: 4. ita ut prohiberi die festo placitum idem est, quod prohiberi strepitum judiciale, non tantum quod ad causas criminales, sed etiam quoad viles, quia placitum significare solet, decreturn spectans non minus ad gubernationem civilem, quam ad prohibitionem & ideo cit: Can: sub nomine cause judicialis, prohibentur etiam diebus festi juramenta cap. i. de fer: ubi Alex: refer prohiberi etiam extra judicialia. Sed C: jet: in 2. 2. qu: 122. n. 4. cuius sententia pro

probabilem existimo cum Laym. libr: 4.
 tr. 7 cap. 2. num: 8. putat prohiberi duntaxat
 Judicialia, quæ solenniter præstantur corā
 Judice: nam de tali materia textus agit,
 & alioqui omne juramentum privatum,
 ex eo solum, quod in festo fiat, esset spe-
 ciale peccatum. Igitur 1. secluso scanda-
 lo non peccabunt Notarii, celebrantes
 contractus diebus festivis maxime rusti-
 corum, qui in diebus profestis absunt à
 Civitate, eos enim excusat Rodrigu: tom:
 1. cap. 122. num: 13. ratione necessitatis: ob
 quam in parvis Oppidis, ait Sua: *de Relig:*
tom: 1. libr. 2. cap. 30. n: 17. in parvis Oppi-
 dis permitti judicia litigantium diebus fe-
 stivis. Vide Dianam. p. 2. tr. 15. res. 34. & p.
 4. tr. 4. res. 62. §. nota etiam. 2. non pecca-
 bunt saltem mortaliter Comissarii, Nota-
 ri, aliquæ Officiales, transmittentes acta
 Curia, DD. allegationes, quia scribere &
 transcribere non est opus servile, cum sit
 actio quodammodo mentalis & spiritua-
 lis, etiamsi non fiat addiscendi gratia, sed
 sine proprio profectu, & ex mercede,
 nam hoc est per accidens, & non est servi-
 le, ut docet Sua: *de relig: to: 1. libr. 2. cap. 25.*

num: 14. quem refert Diana. p. 2. tr. 15. n.
 25. qui similiter docet licere diebus festis
 computus & rationes inire cum operari-
 is; illisq; mercedem solvere, quia voca
 aut recognitio scripturarum opus servile
 non censetur; numeratio vero pecunie
 ex mercede praebendae est parva quanti-
 tas; Diana, p. 5. tr. 13. res: 38. Sed & addit
 praedictis Interpretis, posse Arbitratio-
 rem Sententiam dicere. Azo. in L. 8. ap-
 ne C. defer: Bald: in L. ult. C. posse Notar-
 um conscribere instrumentum. Maran-
 p. 4. dist: 16. n. 68. posse pignora capi, mi-
 sionem fieri in possessionem. Panor: i
 cap: fin: de jud: n. 22. posse denique fieri
 mne, quod pratermissum noceret. Dun
 ad tit: ff de ferijs cap 1. Verum haec doc-
 na non satis tuta videtur. Covarruvia
 var: res: 16. neq; ex parvitate materiae, in
 ius actus forenses & judiciales excusare
 posse, si diebus festis fiant; monet Diana
 p. 5. tr. 5. res: 6. quia ait non debere parvi-
 tam materię desumi, ex quantitate tem-
 poris insumpti, sed ex operis qualitate
 unde venditio rei magni momenti cu-
 magna solennitate celebrata, etiam p

parvissimum tempus, mortalis noxæ re-
um constituit, quod à fortiori procedit
de actibus judicij: secus, si res vendita non
esset magni momenti, ut vendere calceos
Palaus t. 1. tr. 9. dis. 2. pun. 3. num. 4 res. 6.
cit. §: non desinam.

3. Sed cum strepitus judicialis consi-
stat in inchoatione causæ, quæ à citatione
remotè saltem incipit, formatione pro-
cessus & causæ cognitione, ac deniq; in
prolatione sententiæ : circa inchoatio-
nem *Dubitatio* est, an citatio die festo vel
ad diem festum fieri possit? **N**on pœni-
tet distinctionis ab Oldrado traditæ, ut si
die sacro facta sit, non valeat, sin die feria-
to alio, valeat *arg:* L. 3. & *ult:* C. de fer: Bald:
mat L. sed *communior sententia* est: Citatio-
nem decerni posse die feriatâ etiam sa-
crâ, ad diem non feriatam, quia citatio
non est judicialis, & sic cessat ratio. *cap: 1.*
& *ult: h. t.* ob eandem rationem executio
citationis die feriata fieri potest, quia est
facti, nec fit per Judicem, sed per nunti-
um vel Notarium, vel per litteras, nul-
lamq; causæ cognitionem exigit. *text in*
cap: prudentiam cap: cum contingat de offic: de-

leg: Gail: obs: 53. Ad secundum Dico citationem factam ad diem feriatam de juri
 Civili ex mente Interpretum esse nullam
 per L. 2. ff. si quis in jus voc: non ier. & L. fin:
 C. b. t. Jure vero Canonic valet; qui
 proceditur die sequenti non feriata.
 cū dilecti de dolo & contum. Gail: cit: nu: quo
 maxime verum est in iis causis, quæ dicti
 bus feriatis expediri possunt, ut sunt causas
 alimentorum, carceratorum, pupillorum,
 viduarum, miserabilium personarum, &
 quæ moram non patiuntur, publicam
 utilitatem aut privatam necessitatem re
 spiciunt, valet enim citatio ad diem feria
 tam cap. 4. & ult: hoc tit: & ratio est, qui
 ubi periculum in mora est, à regulis ju
 ris communis receditur L. de pupillo §.
 quis rivos. ff de novi op: nunt: quodque leg:
 licitum non est, necessitas licitum facit
 cap: quod non est, de reg. jur: in 6. quoad proce
 sum seu progressum litis etiam contro
 vertitur, an testes in die festo examinari
 possint, & examinatio valorem habeat.
 Affirmant Canonistæ complures, modo
 juramentum (quod in omni causa tam
 spirituali quam temporali prohibetur exigi
 in die

in die festo) præcesserit die profesto, verba enim textus in *i. cap: h. tit.* generalia sunt, & solum duplex exceptio ibi ponitur, quæ non minus locum habet in temporalibus quam in spiritualibus: & ipsa examinatio quasi retrotrahitur ad diem juramenti præstiti. Sed negat *Suar: lib: 2. cap: 3.* docens non solū prolationem Sententiae judicialis esse prohibitam & nullam die festo, sed etiam eius executionē, per *L. ut in die & L. ult: C. h. t.* in qua *L. ult:* expresse dicitur, *ut à cunctis executionibus cessetur, nulla quenquam urgeat admonitio, taceat apparitio præconis horrida vox filescat*, ut meritò sub strepitu judicii citatio comprehendì *N o b i s* videatur. Appellatiōnem verò esse permīssam die festo tradit *Gl. & Panor: in cit: cap: ult: & recte*, quia species defensionis est jure naturali licita, & sine magno strepitu fieripotest. *Panor: q* præterea docet non posse coram vero Arbitro die festo judicium agitari, ut expressè habetur *L. omnes dies. C. eodem.* quia ille procedit judiciali modo ad instar judicis, posse tamen coram arbitratore, cum sit amicabilis compositor & conciliator pacis

pacis, ac fœdera & similia pacta non sint in die festo prohibita. *Peti* præterea potest an in feriis observandis attendendus sit locus rei, an *Judicis*, an actoris, dum contingit ferias esse in uno loco, & non in alio. Dico excommuni DD. quod attendi debeat locus *Judicis*, quia ubi agitur de ordinatione *judicij*, attenditur consuetudo fori aut loci, in quo exercetur, non autem consuetudo loci litigantium & alias fieri posset, quod reus vel Actor haberet duplicas ferias, nempe regionis suæ, & loci *Judicis* Panor: *in cap. ult: n. 2.*
Et hæc de feriis: & i. p. q. initio tituli. com. i. De tempore intra quod judicia perpenda sint: dicemus cap: 4, ubi de terminacione ordinis *judicarii*.

TITVLUS X.

DE PROBATIONIBVS IN Genere.

C A S V S.

BAlduinus septimus Comes Flan-
driæ, Petrum virum nobilem, &
Orscampi Toparcham, ob duosbo-
ves pau-

ves pauperculæ. Viduæ reclamanti abductos, re ad eum delata subitò arripit, jubet & atroci morte puniri. Forte lebes aquæ ferventis in medio Brugensi foro erat, monetario puniendo destinatus in hunc sine mora hominè conjici jubet, sic prout erat, ocreatum, vestitum, gladio accinctum. *Lips. monit. & Exempl. polit. lib: 2. c. 9.*
 Quæritur, an Petrus ille judicalem probationem jure potuisset exigere? *Resol. quare num. 4..*

Causa inquit Isid. *cap. forus de verb: signif.*
 Aut argumentis aut probatione constat, argumentum investigatione sola, si-
 ne testibus aut tabulis invenit veritatem.
 Probatio vero utrumq; habet. Cum ergo
 negatio fidem litis dubiam efficiat, ad pro-
 bationes decurri debet, quib' rei in con-
 troversiam adductæ fides adstruatur. Est
 autem probatio intentionis suæ legitima
 fides, quam facit actor judici, vel reus, vel
 uterq;. *Cuius: paratit. de probat: Clarius; rei
 dubia;*

dubiæ apud judicem controversiæ de fa-
 cto aliquo per legitimos modos factæ o-
 stensio. L. 50. ff. h. t. & patet explicacione:
 quia probatio fit ad instruendum judicem,
 non adversarium cap. ex literis. h. t. fit defa-
 cto aliquo, quia quæ juris sunt probari nō
 debent, quandoquidem judici nota sunt
 vel esse debeant: nisi ipsum jus negetur,
 L. 5. ff. h. t. fit de re dubia: quia notoria
 non probari, sed allegari debent. jura
 DD. in rubr. h. t. L. 11. §. emptorem: ff. de
 empt: Can: manifesta & Can: de manifesta.
 q. i. & allegatio notorii, probatio proba-
 ta dici solet. Eam nonnulli secundum A-
 ristot: dividunt; in artificialem, & in arti-
 ficialem: illam dicunt, quæ ex ipsa causa
 argumentis, & indiciis trahitur: hanc
 quæ extra causam accipitur, vel à legi-
 bus, vel à testibus, vel tabulis aut instru-
 mentis, confessione, juramento, &c. ut
 tradunt DD. in L. admonendi ff. de jure. Alii
 Juris interpretes spectantes in primis
 vim & effectum, quem probatio habet
 in judiciis, eam dividunt in plenam & se-
 miplenam. Plena dicitur, quæ plenam si-
 dem Judici facit de re, de qua agitur: ita

ut se-

ut secundum eam plenè instructus sententiam ferre & controversiam definire possit, nullo alio requisito, ideoq; qui taliter probavit, amplius compelli non potest super ita probato ad juramentum, *cap. 2. h.t.* Porrò huiusmodi efficitur probatio, per duos testes omni exceptione maiores, id est, quorum fides nulla ex causa legitima elevari possit, & qui communī hominum opinione reputentur boni viri *cap. 2. & 3. h.t.* *L. ubi numerus. ff. de testibus.* quibusdam tamen in casibus ad faciendam plenam fidem major testium numerus exigitur, ut de jure civili ad testamentum 7. ad codicillos & donationem mortis causa & quamlibet ultimam voluntatem à testamento distinctam 5. & sic de aliis. de jure Canonico, contra Episcopum 72. contra Presbyterum 64. Diaconum 27. Subdiaconum & inferiores 7. contra Clericum 3. nullā notati infamiā, *Can: Præsul: & can: placuit. 2. q. 4.* Interdum plena probatio efficitur per instrumentum publicum *L. fin. C. de probat.* imò etiam per privatum factum ab aliquo contra se *L. cum de indebito. in fine. ff. de probationibus. L. publica.*

blica. ff. depositi modò cōfiteatur se fecisse
vel si probetur per delationem juramenti
L. 1. & 2. ff. de jurejur: Insuper illa, quæ si
per confessionem partis in jure, id est, in
loco judicii, seu ubi jus dicitur. L. 1. ff.
confessis (quanquam confessio non tam si
probatio, quām relevamen ab onere pro-
bationis. DD. in cap. 1. in sup: eod:) vel per
juramentum, quod ab altero litigorum
alteri defertur. L. 1. & 2. ff. de iurejur:
quanquam etiam juramentum, potius re-
levet ab onere probandi, quām probet.
Semiplena probatio, quæ etiam imperf-
cta dici potest, est quæ judici facit quide-
aliquam, non tamen plenam fidem, id est
non tantam, ut ex ea jure moveri posat
ad ferendam pro hac vel illa parte senten-
tiam: sed opinionem tantum ingerit. Ta-
lis est, quæ sit per unum testem omnier-
ceptione maiorem. L. jurejur: C. de tel-
bus. Secundò talis est in causis civilibus,
quæ ex fama constanti producitur, unius
tamen testis de veritate deponentis testi-
monio confirmata. Gl. & DD. in cap: veni-
ens. de test: alias fama inconstans non pro-
bat, sed tantum conjecturam facit, sap-
enim

ecisse
men-
quæ si
est, in
1. f d
tam
e pro-
velpe
torum
jurid
iusti-
robet
ipse-
uidet
, id ch
i positi-
enten-
rit. Ta-
nni ex-
de te-
zilibus,
, unius
is testi-
p: veni-
on pro-
, saep-
enim

enim fallax est rumor. *L. ult: ff: de hæred: In-*
sit. Tertiò, quæ ex comparatione litera-
rum, nam talis comparatio, firmam pro-
bationem non facit, eo quod scriptura
ætatis, valetudinis, calami, atramenti, vel
chartæ vitio mutetur, nec eandem sem-
per similitudinem retineat: ex quo patet
probationum semiplenarum quasdam
esse maiores, quasdam minores: nam pro-
ratio, quæ fit per unum testimoniū ex-
ceptione maiorem, & per aliqua indicia,
quæ tamen ad plenam fidem faciendam
non sufficiunt maior est, quam quæ fit
per unicum testimoniū tantum.

2: Regulariter actor probare debet
 petitionem suam, atq; omne id, per quod
 libellum suum sustinet ac defendit: & vi-
 cissim reus exceptionem suam. *cap. 1. 2. cap.*
ad nostram 12. b. t. Ratio, quoad reum est,
 quia reus excipiendo actor fit. *L. i. ff. de ex-*
cept: unde agendo, ipso facto onus in se
probandi suscipit. L. fi. C. b. t. Idq; verum
 est non tantum, quando excipiendo ali-
 quid affirmat, sed etiam quando excipi-
 endo negat. Barth: Panor: Gail: *libr. 1. de*
pace publ. cap. 18. n. 14. nisi forte & exceptio
 ipsa

ipsa merè negativa sit, veluti non numeratæ pecuniæ. L. 10. C. de non num: pec. Né que obstat, quod dicitur negantis factum per rerum naturam, nullam esse probationem. L. alter. C h. t. eo quod non entis, ut dicitur, nullæ sint qualitates. L. qui ff. si certum petatur: id tantum obtinet in negativa absoluta & simplici, quæ sine determinatione & restrictione loci, temporis, aut alterius circumstantiæ propinatur, talis enim negativa nec directè nec indirectè probari potest, ut benè D.D. in cap. Ecclesia. 3. de causa possessor. veritatem huius exemplo illustrantes; ut si quis v.g. neget simpliciter se citatum fuisse, si dicat nunquam se contraxisse. can: accusat 6. q. 5. Non autem obtinet, quādo quis in negativa se fundans, vel eam allegans, simul tacitè vel expressè aliquid asserit, tunc enim eam probare debet, ut docetur communia ff. de verb. oblig: v. g. negas contractum esse validum, tanquam à minore celebratum, tenēris aetatem insufficientem probare: pari ratione negas institutionem aut electionem alicuius Prælati esse legitimam, ob vitium vel defectum, gravaris onere pro-

probandi: similiter si reus conventus de indebito sibi soluto, neget se quidquā accepisse indebitum, actore probante solutionem, reo certè incumbit probatio, quod pecuniam sibi debitam acceperit. *L. cum de indebito & ibi Gl: DD.* *S E D* & aliis casibus negativa probanda est. 1. quando negativa est prægnans, ratione implicitæ affirmativæ, ut ego non sponte renunciavi, quasi dicas coactus renunciavi. *cap. super hoc de renunt.* *cap. cum dilectus.* *de successor: ab intest:* vel nego Titium mortuum; nam ponis aliquid affirmativum, puta Titium vivere. *L. actor. 15. C. h. t.* Secundò, quando negativa juris est, probari debet à negante, ut si neges electionem, emancipationem rectè factam. *L. ab ea parte ff. h. t. L. si scriptū.* *C. eod:* 3. negativa qualitatis probanda est à negante, ut supra insinuavimus; ut, tu non es solvendo, tu non es legitimus. *cap. dudum de presump:* *L. cum pater.* *§. rogo. ff. de leg:* 4. quando spontè quis negativæ probationem in se susceperit. *L. circa ff. h. t.* quo tamen casu si in probatione defuerit, nihilominus reus absolvendus venit, actore non probante. *Barthol: in cit.* *L. 5.*

Deni-

Deniq; in duplicitibus uterq;; id est, actor
 & reus probare debet §. *duplicia*. *Instit.* *interdict*: v. g. in iudiciis finium regundo-
 rum: uterque contendit se fines tantum
 suos occupare; ita in interdicto possesso-
 nis uterq; contendit se possidere: itaq;
 his iudiciis obtinebit; qui probabit suam
 intentionem altero non probante. *ap-*
licet causam. h.t. An si actor laboret in pro-
 batione suæ intentionis, reus compellit
 possit ad exhibenda instrumenta propria-
 si fortè ex illis actor putet se posse proba-
 tionem suam elicere? Negam' cum Pon-
 tio in *cap. i. h.t.* quia ut dicitur in *L. nimis gra-*
ve C. de Testib. actor adferre debet proba-
 tiones suæ intentionis, non autem eas ad
 adversario petere, qui actore non pro-
 bante absolvendus est, licet ex parte sui
 nihil præstiterit. *L. qui accusare. C. de eden-*
do. Dixi *propria*, quia aliud dicendum, si
 sint communia actori, & reo; veluti si sit
 testamentum, quo utrique aliquid lega-
 tum sit, vel aliter relictum: aut instru-
 mentum contra ceterus utrumq; concernens,
 vel sint instrumenta publica: tunc enim
 si ea reus habeat, cogi potest ad exhiben-
 da. *L. is apud quem. C. de edendo.*

3. An probato plenè delicto, probatio
contraria rei non acquiescentis admitti
debeat? Distinguendum, si talem negati-
vam probare velit per juramentum pro-
prium aut aliorum jurantium solum de
credulitate, audiri non debet reus, per
cap. quoties. §. *porrò de purg: canon.* quod si
vero velit talem negativam probare indi-
rectè per testes de veritate deponétis, au-
diendum esse docet *Abb: in cap. ad nostram*
12. ht. ut si quis probet aliquem tali die
stipulanti promisisse, potest negativam
obliquè probare, probando se eâ die in a-
lio loco fuisse, v. g. *non fui Kalendis Romæ.*
ergo non promisi stipulanti. L. 14. C. *de*
contra stipul: DIFFICULTAS consequi-
tur doctrinam præsentem: num quando
testis super negativa accipitur, & scientiæ
sue causam per sensum corporis non red-
diderit, sed præsumptivam tantum, v. gr.
dicendo: *scio, quia sum vicinus aut consanguineus*
propriè & verè probasse videatur? Propriam esse huiusmodi testis probatio-
nem fatentur, qui præsumptionem pro-
priè probationem esse affirmant: qui ta-
men fatentur eo modo factam, non esse

non

veram, adeoque ad probandum valent non etiam ad reprobandum: id est, non posse ex eiusmodi probatione, alias testimoniis instrumentorum versus probationes infringi aut reprobari. Bald: *in L. Presbyta in fin. C. de Ep. & Cler.* non enim pugnat hæc duo inter se, ut aliquid sit propriètale, nec tamen verè tale: quia (inquit) præsumptio de re dubia est, quæque a sua sponte natura aut ex facti contingendo probari aliter non potest: ut proinde eam causam nec verum dici possit, quod præsumptum. Probant ex *capit. is quidem. cap. veniens. cap. tua de sponsal.* quibus habetur matrimonium præsumptivè contractum ex sponsalibus de futuro, secunda copula carnali, propriè matrimonium dicunt, eamque vim habere, quam verum matrimonium haberet, nec tamen verè matrimonium esse, quasi non intercedente verborum formâ, de quâ in *cap. si inter. cap. tua de spons.* hinc neminem in foro nimæ huius conjugii vinculo necessario constringi, si non animo consentiendi contrahendivè mulierem cognoverit. *at cap. tua.* ALI verò censet id, quod pro-

pri

priè tale est, verè etiam tale esse, adeo quæ depositionem testis huius verè & propriè probationem esse, argumento deducto ex L. si. aliquam rem. v. quasi non meam. ff. de acq. poss: ubi scribitur, eum scilicet, q̄ rem suam propriam sciens & volens conduxerit, ei donasse videri, à quo cōduxerit: quæ runt, enim an præsumptus iste donationis titulus ver⁹ videatur? & respondent quòd sic. Cui tamen objiciunt contrariae sententiæ Auth. eaten⁹ verum censeri posse, quatenus fictus non est: non posse tamen, quatenus præsumptus est. Verùm hinc nemo non colligit ignorantiam, quę controversiæ huic causam dedit. *Nos sic dicimus.* duplicem esse veritatis significacionem: aliquando enim præsumptioni opponitur, aliquando fictioni: quando præsumptioni opponitur nihil aliud veritas, quam certitudo est: quâ ratione dicitur non verum, quod præsumitur, hoc est, nō certum. Cæterūm quando fictioni comparatur: tūc in propriâ significatione veritas manet, ut ea sit, quæ nihil fictum, nihil cōmentitium habet: sed immutatum, quod nunc est, vel ante fuit, vel post futu-

rum

rum est, ut definit. Cic. lib. 1. de Iur. Quod
 itaq; præsumptum est, illud simul verum
 dicitur: nam finis præsumptionis veritas
 est: fictionis autem contraria veritas: non
 tamen verum dicitur, quia certum.
 ipsa etiam probatio præsumptiva ven
 probatio est, quatenus probatio aut pro
 bandi modus: quid enim aliud est vera
 probationem esse, quam esse propriam.
Habemus ergo, quando eadem sint audi
 versa, esse verè tale aut propriè tale, u
 rursus verumne conjugium dici possit
 quod ex fide datâ præsumitur secuta de
 dum copula: verum enim dici non po
 test, quia certum: sed utiq; verum, qui
 non fictum. Ex quibus inferimus, si
 specie sic testis deposuerit, ut præsumpt
 vam suæ depositionis rationem adjunxe
 rit, verè ac propriè probasse videri, quo
 nihil fictum in sua probatione sit: non ta
 men veram, hoc est, certam eam proba
 tionem esse: quia in præsumptione nihil
 non ambiguum, saltem si juris non est, ut
 alibi dicemus. Sed *difficultas* exhausta ne
 dum est, dum queritur, an testis superne
 gatiya acceptus remoyere debeat actu

à sen-

Quod à sensu, an verò sensum ab actu? Asser-
 ro debet removere actum à sensu, non
 contra, hoc est, testis debet dicere, talis a-
 ctus non fuit factus, & hoc ego scio per sensum,
 & presentiam meam, quia tali loco & tempore,
 ubi actus celebratus dicitur, ego interfui, & re-
 ut pro verâ ille actus celebratus non fuit, & non potu-
 isset celebrari, quin ego vidissim & audivissem.
 Ratio conclusionis est: quia in facto alie-
 no sic coarctato, virtus sensitiva clare &
 aperte percipit negativam: unde si testis
 removet sensum ab actu, quod est quan-
 do dicit, non recordor Petrum hoc aut illud, de
 quo accusatur fecisse, neq; etiam interfui, ni-
 hil probat, quia qui nescit, probare non
 potest, Barth: in L. I. S. si quis neget: num. 6.
 Grigor: XV. decis: 325. n. 4. ex quibus con-
 stat commune axioma, plus creditur duo-
 bus affirmantibus, quām decem neganti-
 bus verum esse, quando ex illa negatione
 non resultat probatio negativæ; vel quia
 impossibile, eò quod non est coarctata,
 vel quia non est redditâ causa scientiæ: ali-
 às pari passu ambulant affirmativa & ne-
 gativa Panor: in cap. bonæ memoriae. n. 13.

4. Probatio judicialis, de qua agimus,

I faci-

facienda est post litem contestatam, qu
 tunc dicitur judicium cæptum, nec sciri
 ante an reus negaturus sit, an confessi
 rus id, quod intenditur, quia id sit per
 tis *contestationem L. 1. C. de lit: contest:*
 ideo ante sciri, quid probandum sit vi
 non sit, nequit. Tunc verò probatio absolu
 yenda est intra certa dilatationum tempo
 ra: si consuetudo aliud non exigat, & pol
 quartam testimoniū productionem, au
 blicata testimonia, ulterior probatione
 admittitur. *Authen: qui semel. C. h. t.* utine
 post conclusionem in causa, nisi in crimi
 nalibus ad innocentiam rei probandam,
 quo casu etiam post sententiam & remi
 dicatam recipi debet. Cæterū probatio
 judicialis fieri potest tam in loco judicii
 quàm extrà, ubicunq; *Judex*, qui exami
 ni præst confederit. *L. ad personas ubi D*
~~ff. de jure iur.~~ *Debet autem probatio clara & certa, cap. in præsentia h. tit. imo illa*
criminalibus luce meridianâ clarior propter maximum præjudicium. L. ult. c. laan il-
tius enim est nocentis facinus impunitum relinquere, quàm innocentem condemnare. L. 5. in principio de pæn. Finis verò probatio

Svp

n, qu bationis est fidei in judici facere. L. quingen-
ec scit ta. 12 ff. h. t. Effectus quod secundum e-
onfessi am sententia proferri debeat. L. argentari-
it perl us 10. §. fin. & ibi DD. ff. de edendo. & quidem
ntest: in pari, pro reo vel qui melius probaverit.
m sit ve cap. licet. §. ex præmissis. h. t.

TITULUS XI.

DE PROBATIONIBVS IN SPECIE,
& primum de Confessis.

C A S U S.

DE commisso homicidio suspecti
erant Pater & Filius : factum u-
terque negare, nec ullis tormentis
fateri. Carolus Magnus veritatis ex-
torquendæ gratiâ utrumq; condem-
nat ad suspendium. Tum Pater ta-
tus amore filii, sese reum; & Filium
expertem culpæ pronunciavit. Borb.
or pro in cap. in præsentia, de Probat. Quæritur,
t. c. si an illa confessio sufficerit ad proba-
unitum tionem? Resol. habetur num. 2.

SVprà diximus legitimam probationem
I. fieri
2

fieri per adversarii confessionem, vel p
testes, vel per instrumenta &c. Et quia in
cillima species, atque ad litium expeditio
nem promptissima est confessio, ideo d
hoc primo loco: circa quam princeps h
est quæstio: an confessio sit verè & pr
priè probatio? Et invaluit non esse; q
effici nequaquam posse videtur, ut is pu
baverit, qui pro se nihil dixit aut prop
suit, nam probatio in sui intentione in
cumbit actori. L. 2. ff. de probat: cui proin
de nihil aliud incumbit, postquam con
fessus est reus; ergò verè & propriè na
probavit, sed probandi onere levatus
actor, & reus non probavit: quia nihil pr
se aut in sui favorem attulit, sed contra
L. de ætate. ff. de interrog: act.

2. Verùm his non obstantibus, Cen
sor, Confessionem veram & propri
speciem probationis esse, utroq; iure pro
hac opinione pugnante. ut apud Paul. in
L. publ: in fin: ff. de poss: cùm enim confessio
quædam depositi in Epistola facta fuisse
quæsum fuerat, an ex scriptura obliga
tio aliqua orta fuisse videretur, responde
Paul. h. u. Ex Epistola, de qua queritur, n
lam quidem obligationem natam videri,

, vel p probationem depositarum rerum impleri posse.
 quia h Cui proximum est, quod habetur L. 1. in
 peditio fin. ff. de interrog: act. ibi. Sed tantummodo ad
 ideo ad probations litigatoribus sufficiunt ea, quæ ab
 ce p adversa parte expressa fuerint. supple confi-
 è & pr. tendo. Accedunt ex jure Pont. text. in cap.
 se; q. i. de confess: in 6. Statuimus, inquit, Innoc:
 it is pos IV. ut Indices admittere possint probations ne-
 t propo gativas, quæ probari nequeunt, nisi per con-
 ionem aduersarii. Et in Clement. con-
 ii proin stitutionem de elect: probationem tamen factam
 am co super his per aduersarij confessionem, vel alias
 orie no legitimè non infirmat: quibus adde cap. in
 vatus e presentia de renunt: cap. cum ad sedem de restit.
 nihilq. spol: Præterea confessus convictus dicitur.
 ontrale L. qui sententiam C. de pœn: & quasi convi-
 , C. etus punitur pœnâ criminis. L. si qui adulte-
 roprij. C. ad L. Iul: de adult: ubi etiam cum juris
 jurepro præsumptione, quæ verè & propriè pro-
 Paul. in batio dicitur, confessio comparatur: con-
 onfessio stat autem convincere aliquem nihil ali-
 fuisse, quam contra aliquem irrefraga-
 oblig. biliter probare. L. 2. C. quorum appell: non
 ponde recip. Deniq; si simplex de seipso assertio
 ur, ma cum juris præsumptione verè & propriè
 deri, / probatio est, & probatoriam conditio-

nem implet. ut L. non omnes §. a. barbari
deremil: cur etiam talis confessio non sit

3. Ad argumentum oppositæ opinio
nis. DICO. Reum, qui confitetur, non
quasi reum in sua illa confessione haber
dum esse, (reorum enim fugere est) si
quasi eum, qui adversus se testimonium
perhibeat veritatis, adeoque in actu con
fessionis quasi testem omni exceptione
maiorem, aduersus seipsum, & in monu
to confessionis, aut effectu eiusdem qua
si Judicem, qui ex propriâ suâ attestatio
ne seipsum condemnat. L. i. ff. & Cod.
confessor: Si igitur reus non quasi reus
dum fatetur, sed quasi testis, videtur ad
ex ore confitentis, & quasi contra seipson
deponentis, suæ intentionis probationem
eruere. Testis enim probare non dicitur
sed auctor per testem: pensandum quoq;
est probandi onus auctori regulariter in
cumberet, ad proprietatem autem pro
bationis non refert, an ipse probet, vel
lius. Non enim ex persona agentis exper
di vocabulum debet, sed ex Etymologij
definitione, auctoritate, &c. Insuper au
vertendum, non sequi, hoc relevat ab an
re p
eni
ris
me
ner
aut
arg
sub
sec
illuc
bati
relev
bana
blic
ban
APP
pro
ner
cie
tam
stes
leva
rus.
not
tum
rani
repr

re probandi, ergo non est probatio. Quando enim id, quod relevat, est eiusdem generis cum eo, à quo quis relevatur, argumentum inutile est, igitur si quod ab onere probandi relevat, probatio non est, aut in se probationem non habet, valet argumentum, & quod ab onere probandi sublevat, verè & propriè probatio non est, secus, si quod ab onere probandi relevat, illud itidem probatio sit, aut si in se probationem habeat: sic enim accipim⁹. *Hoc relevat ab onere probandi, hoc est, ulterius probandi.* Nam & productio instrumenti publici ab onere probandi, hoc est, ultra probandi actorem liberat, quæ nihilominus propriissimè probatio est, & qui unâ specie probationis, utpote pertestes intentiōnem suam fundavit, alia probationis specie onerandus non est. *cap. de probat.* nec tamen sequitur modum probandi per testes, quo quis denuò probandi onere sublevatur, minus propriè talem esse. *cap. forus. de verb. signif: L. 1. ff. de Fid: instrum:* sic notorium, juris præsumptio, & juramentum probandi munere actorem deone-
rant, quib⁹ tamen veram & propriam pro-

tionem effici dubitandum non est. Neq; obstat, aliud esse implere conditionem aliud implendi munere relevari. L. jure
vili ff. de condit: & demonstrat: quia hic; qu
ab onere probandi relevatur, per id rel
evatur, quod est probatio, scilicet per con
fessionem: at qui relevatur ab onere im
plendi conditionem, non relevatur pe
id, quod est conditio.

4. A simplicibus ad mixtas transversis
in controversiam vocatur, an probatio
mixta sit vera probatio? v. g. duæ proba
tiones junguntur, quæ simul & imperf.
Etæ sunt, & diversi generis, ut si cum tali
concurrat extra judicialis confessio, jun
cap: cum dilectus de success: ab Intest: aut si uni
co testi juramentum, vel fama copuletur
Negat. Menoch: l. 1: q. 39. num. 11. cum alle
Argumentum est, quia causatum cau
suæ naturam sequitur. E. ult: de nat: lib:
can: principatus. 1. q. 1. Cum itaq; probatio
hæc mixta ex non plenis, non perfectis,
adeoque non propriis probationibus sed
argumentis & præsumptionibus constet
non potest ipsa verè & propriè probatio
esse. Nihilominus placet opposita opinio
Lal:

Laij Manc: ad rubr: de prob: diff: 4. cap. 16.
 Aut enim volumus plenam perfectamq;
 probationem esse hujusmodi, constan-
 tem duabus semiplenis, & constat veram
 & propriam probationem esse: Aut hoc
 idem negamus, imperfectamq; dicimus,
 & nihilominus idem à nobis statuendum
 est, inutile enim argumentum illud, non
 est plena probatio, ergo non vera, nec
 propria, quia plenitudo effectum & quā-
 titatem probationis dicit, proprietas ve-
 rò essentiam aut qualitatem indicat. Si-
 militer ex imperfectis diversi generis
 quid implicat perfectum constitui? Cer-
 te partes hominis licet diversæ sunt inter
 se, eam tamen potestatem habent, ut con-
 junctæ perfectum hominem efficiant:
 materia pariter & forma partes sunt inter
 se differentes, atq; incompletæ, quæ ta-
 mè compositum perfectum propriè con-
 stituunt. Testis igitur & juramentum mo-
 di sunt omnino diversi inter se, & singuli
 imperfecti, veruntamen, ut probationes
 sunt ita se habent potentialiter, ut simul
 hæc, perfectissimamq; probationem
 componere possint. Nec obstat his pro-

positio illa: Causatum sequi naturam sua
causæ. Hanc enim generatim veram non
esse, duplixi exemplo ostendimus: Vide
mus enim semiplena ulla probatione non
relevari probantem, ut sanè constat ex ap-
ult. *de jure jur.* & *L. admonendi*, ff. eod. & nihil
ominus relevari, si duæ incompletæ sumi
jungantur. *cit. cap. ult.* & *L. admonendi*.
Testes etiam per se & separatim accepti
vix semiplenam probationem faciunt,
qui tamen juncti plenissimè & perfectissi-
mè probant: constat igitur non urgente
quæ opponunt. Cur enim vera & propriæ
probatio dicenda non videatur, quæ mo-
dis licet impropriis conficitur? Negare
rò argumentum valet à modo, quo id
conficitur, ad rem ipsam, quæ conficitur
ut exemplis comprobatur. Dominium
enim verum propriumque esse dicitur
quod factâ, & minus propriâ traditione
transfertur, ut scribitur ad *L. ex hoc iuri*
de justit: & jure. Datur etiam possessio
clausula constituti. *L. quod meo. cum not:*
de aqua: possess: & quidem vera & propriæ
L. certè. §. 1. ff. de precar: cùm tamen fici-
tius huiusmodi translationis actus l.

No

ram suam non ergo necessarium est, ut eiusdem naturæ sint partes, cuius est totum: præsterim quando partes homogeneæ non sunt: sicut enim carne & ossib' animal compingitur, quæ tamen diversæ naturæ sunt.

5. Ex quo principio emergit dubitatio an probatio mixta, quæ unico teste & jurejurando componitur, sufficiat ad implementum formæ. Casus est. In testamento paganico 7. testes requiruntur adeò, ut vel uno deficiente nullius sit momenti *L. si unus C. de Testam:* finge conditum fuisse testamentum, inq; eo testem unicum defuisse, quæritur possitne deferri juramentum juxta cap. ult: de jurejur: & *L. admonendi ff. eodem.* Prima opinio eo fundamento negat, quia forma ad amissim, & quod aiunt, specificè seu in individuo & ad unguem impleri debet, non autem per æquivalens, aut alio modo. Formalis quoque solennitas indivisibilis est. *L. hac consultissima. L. furiosum C. qui testam. fac poss. at nec specificè impleretur, nec maneret individua, sed per semiplenas divideretur, si vice testis juramentum admittendum foret, ergo.* Vide

quod in specie habet Gl: ad Clementinam
constitutionem in fine de elect: Nos sic statui-
 mus , ubi testium numerus ad solenni-
 tatem pertinet , ut in testamentis septe-
 nariis , non posse juramento suppleri
 idq; propter formæ solennitatem: ut tra-
 dit Lælius. Manc: ad rubr. de prob. dissert: 4 cap.
 16. Sin autem numerus testium solenni-
 tatem nullam habet ; (ut in contradictionibus
 & testamentis ad pias causas, numerus se-
 narius per L. ubi numerus. ff. de testibus) ni-
 hil tunc impedit posse jurejurando sup-
 pleri: sat enim est, ut plenè probetur id
 de quo agitur, nec refert quomodo. Al-
 cap: cum dilectus, de successor: ab intest. quo
 opponi solet, respondet Abb: ad eum ter-
 tum n. 15. Manc: cit. supran: 16.

TITULUS XII.

DE TESTIBVS & ATTESTATIO- nibus.

C A S U S.

SIllus testis contra Pisonem reum
 crimen protulit, quod se de eo au-
 disse dicebat. Pisonis defensor Crat-
 sus

boup

sus, potest, inquit, fieri Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit. annuente Silo, Crassus iterum: potest etiam fieri, ut tu non recte intellexeris. iterum annuente, subintulit: potest etiam fieri, ut omnino, quod te audisse dicis nunquam audieris. Hoc adeo præter expectationem, ut Silum testem omnium risus obrueret. *Man. lib. 6: apoph.* Quæritur, an Silus à testificando prohiberi potuisset, tanquam non idoneus testis? *Resol.* pete ex num. 1. & 2..

I.

In ter modos negata ab adversario probandi, communissimus est, qui fit per testes, multoq; efficacior, illo qui fit per instrumenta, cum etiam falsitas instrumenti, vel quod deest instrumento per testes probari possit. *cap: cum Ioannes de fine Instr: modusq; hic probandi in omnibus judiciis & causis locum habere potest, tam criminalibus, quam civilibus. cap. in omn: 4. h. t. tam Ecclesiasticis, & spirituali-*